
  
 1691804 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2969    del  18/10/2018

OGGETTO:PROGRAMMA  SPETTACOLI  TEATRO  VENTIDIO  BASSO. 
APPROVAZIONE PROGETTO “ELEONORA ABBAGNATO IN PUCCINI”. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO DEL CONTRIBUTO AD 
AMAT.              

SETTORE AMMINISTRATIVO CULTURA E TURISMO -  RISORSE UMANE
SERVIZIO TEATRI N. 33

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
 che  con delibera  di  Giunta  Comunale  n.15  del  29  gennaio  2018 è  stata  definita  la 
dotazione organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento 
dei Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana nell’ambito di una stessa area di 
Posizione Organizzativa;
 che  con  Decreto  Sindacale  n.  7  del  31.01.2018  è  stato  conferito  al  Dr.  Pierluigi 
Raimondi  l’incarico  dirigenziale  del  Settore  Amministrativo  Cultura  e  Turismo  –  Risorse 
Umane;
 con  determinazione  dirigenziale  n.  5  del  02  gennaio  2018,  con  decorrenza  dalla 
medesima suddetta data, è stato confermato alla dott.ssa Romina Pica l’incarico di posizione 
organizzativa  relativo ai Servizi Cultura, Teatri,   Musei  e Turismo Eventi  e Quintana del 
Settore  Amministrativo  Settore  Cultura-  Turismo  e  Risorse  Umane,  già  assegnato  con 
determinazione dirigenziale n. 958 del 1 luglio 2016;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6bis della legge 241/1990 come modificato dalla 
legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed il destinatario finale  
dello stesso; 

Determinazione N. 2969  del  18/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1691804 

                      Pagina 1 di 7



VISTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con Bilancio Comunale; 

PREMESSO  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  216  del  15  ottobre  2018,  immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  progetto  proposto  dall’AMAT,  conservato  in  atti,  relativo 
all’evento  dal  titolo   “Eleonora  Abbagnato  in  Puccini”,  spettacolo  fuori  abbonamento  a 
corollario della stagione di prosa, in programma il 21 ottobre 2018 al Teatro Ventidio Basso;

RITENUTO doversi procedere all’impegno della spesa relativa alla realizzazione dell’evento suddetto 
che ha un costo complessivo a carico dell’Ente pari €33.986,00 corrispondente alla somma da  erogarsi 
ad AMAT  a titolo di contributo - a pareggio -  a copertura delle spese necessarie per l’attuazione delle  
attività programmate e previa rendicontazione delle stesse;

DATO ATTO che la spesa necessaria è prevista nel bilancio di previsione 2018 al cap 12520 art.2 ad  
oggetto “Spese per attività teatrali”;

ATTESO che l’AMAT risulta in regola con la posizione contributiva come da DURC acquisito ed 
allegato al presente atto;

CONSIDERATO che sono  stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48 bis del Decreto del Presidente  
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modificazioni ed integrazioni presso Equitalia  
s.p.a. la quale ha comunicato, con nota allegata, che il beneficiario, al momento dell’effettuata verifica, 
non risulta inadempiente presso l’erario e che quindi può procedersi al pagamento;

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  24 aprile 2018 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020;

-la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 avente per oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG), – Piano degli obiettivi, Piano della performance - 2018/2020. - Approvazione”

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 e 20 del 19 giugno 2018 e successiva n. 32 del 

31 luglio 2018  con le quali  sono  state  ratificate  le delibere di  Giunta comunale  aventi  ad 

oggetto le variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  267  del 
18/8/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 191;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Per quanto esposto in narrativa

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di € €33.986,00 da erogarsi a titolo di  contributo all’AMAT 
per realizzazione del  progetto relativo all’evento dal titolo  “Eleonora Abbagnato in Puccini”, 
spettacolo fuori abbonamento a corollario della stagione di prosa, in programma il 21 ottobre 
2018 al Teatro Ventidio Basso, in attuazione di quanto stabilito con delibera di Giunta Comunale n. 
216 del 15 ottobre 2018;

Determinazione N.  2969    del  18/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1691804 

         Pagina 2 di 7 



2.   di dare atto che il contributo assegnato all’AMAT per la realizzazione del programma, verrà 
erogato nel rispetto delle seguenti modalità:

 50% all’avvio del progetto;
 Il saldo dopo la presentazione della rendicontazione delle attività svolte e delle spese 
sostenute in attuazione del progetto;

3. di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

 
4.  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  
9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

5. di  impegnare  la  somma  di  €  33.986,00  al  capitolo   12520 art.2  ad oggetto “Spese per 
attività teatrali” come da prospetto contabile riportato in calce;

6. di procedere alla liquidazione in favore di AMAT di un acconto del 50% del  contributo 
assegnato come di seguito specificato:

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 191 del T.U. 267/2000;

8. di individuare nel Direttore del Servizio Attività Culturali, dr.ssa Romina Pica, il responsabile  
del procedimento del presente atto, in base all’art. 5 della legge 241/90;

Determinazione N.  2969    del  18/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1691804 

         Pagina 3 di 7 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018  €33.986,00 2018  €33.986,00

-  DITTA (Indirizzo,  Partita  IVA/  Codice 
Fiscale);
-  PERSONA  FISICA  (  luogo  e  data 
nascita, residenza, Codice fiscale);

Nota
Importo da 

pagare
Modalità di 
pagamento 

Numero data

AMAT (Associazione Marchigiana 
Attività Teatrali) Piazza Cavour, 23 
60121 ANCONA
 P.I. 00930370424

nota 18/10/2018 €16.993,00 A conoscenza 
ragioneria
CDC 33

Totale €16.993,00



9. di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013, in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma 
Trasparenza 2017 – 2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.8 del 26 gennaio 2017;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 gg. al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale Marche ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
gg. dall’esecutività dell’atto.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 1.03.02.99.999
CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO

12520 2    Spese per attività teatrali €33.986,00  
TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI 

FINANZIAMENTO
New imp. 1139 Bilancio Comunale

IL DIRIGENTE
        (dr Pierluigi Raimondi) 

Determinazione N.  2969    del  18/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1691804 

         Pagina 4 di 7 



SETTORE AMMINISTRATIVO CULTURA E TURISMO -  RISORSE UMANE
SERVIZIO TEATRI N° 33

OGGETTO: PROGRAMMA SPETTACOLI TEATRO VENTIDIO BASSO. APPROVAZIONE 
PROGETTO  “ELEONORA  ABBAGNATO  IN  PUCCINI”.  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE ACCONTO DEL CONTRIBUTO AD AMAT.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Al fine di arricchire il cartellone spettacoli del Teatro Ventidio Basso, già approvato con delibera di 
Giunta n.187 del 6 settembre 2018 (stagione prosa 2018-2019), l’Amministrazione comunale, con atto  
di  Giunta n.  216 del  15/10/2018,  ha deliberato di  dare attuazione al  progetto proposto dall’AMAT 
relativo  all’evento  dal  titolo   “Eleonora  Abbagnato  in  Puccini”,  spettacolo  fuori  abbonamento  in 
programma il 21 ottobre 2018 nel massimo cittadino.

Il progetto dell’evento, corredato dal relativo piano economico-finanziario, è stato proposto da AMAT 
con  nota acquisita al Protocollo n. 87007 del 18 Ottobre 2018, conservata in atti. Dal progetto risulta  
che lo spettacolo ha un costo complessivo lordo preventivato pari a €46.536,00, da finanziare con i 
proventi della vendita dei biglietti (stimati in € 12.550,00) e con un contributo a pareggio richiesto al  
Comune di Ascoli Piceno, pari a € 33.986,00. Il predetto contributo verrà erogato ad AMAT previa  
rendicontazione delle spese sostenute per la completa attuazione del progetto, che viene proposto e  
realizzato dall’Associazione  in attuazione di proprie finalità statutarie.

L’AMAT è un’associazione senza scopo di lucro dotata di personalità giuridica, soggetto titolare delle 
funzioni di Primario Interesse Regionale ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 9/2011. Il ruolo prioritario  
riconosciuto ad AMAT nell’ambito delle politiche culturali regionali  è stato confermato dalla Regione 
Marche nel Piano Triennale Regionale della Cultura 2017-2019, approvato con delibera di Consiglio 
Regionale n. 50 del 14 marzo 2017 . Dal 1979, AMAT gode anche del riconoscimento  e sostegno del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, come circuito teatrale regionale, esteso poi anche al settore  
della danza. Successivamente il  MIBACT ha incluso l’associazione in questione  tra gli organismi di 
distribuzione, promozione e formazione del pubblico per la prosa (DM 12.11.2017 art.14), e per la 
danza (D.M. 8.11.2017 art.9).

In quanto associazione senza scopo di lucro, l’AMAT è un circuito regionale multidisciplinare che 
supporta gli enti associati nella organizzazione/gestione dell'attività teatrale e di spettacolo dal vivo per 
cui  l’attività  svolta  dall’Associazione  non  si  configura  come  attività  commerciale.  Le  erogazioni  
devolute  dagli  enti  soci  che si  avvalgono della collaborazione dell’Associazione,  non costituiscono 
dunque  corrispettivi  per  specifiche  obbligazioni,  ma  contributi  necessari  per  realizzare,  e  quindi  
sostenere  economicamente,  il  costo di  un’  attività  posta  in  essere  dall’  associazione medesima  per 
vincolo statutario, in attuazione di finalità proprie. Tale indirizzo è stato espresso in maniera chiara 

Determinazione N.  2969    del  18/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1691804 

         Pagina 5 di 7 



dalla sentenza n. 17795 della Cassazione Civile, Sez. V (depositata il 21-08-2007), che definiva  un 
contenzioso tra AMAT, Agenzia delle Entrate e Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Il  progetto in questione potrà essere realizzato in attuazione degli  indirizzi  espressi  nel  Documento  
Unico di Programmazione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 
24.04.2018 che individua  tra gli obiettivi strategici, gli interventi volti ad implementare le iniziative 
culturali  di  qualità,  mediante  lo  sviluppo  dell’offerta  teatrale  da  promuovere  e  realizzare  in 
collaborazione con AMAT.

La spesa necessaria per la realizzazione del programma trova copertura finanziaria nel cap. 12520 art.2 
del bilancio 2018.

In base al progetto proposto,  il  contributo assegnato all’AMAT per la realizzazione del  programma  
verrà erogato in due rate, nel rispetto delle seguenti scadenze: 

 50% all’avvio del progetto;
 Il saldo dopo la presentazione della rendicontazione delle attività svolte e delle spese 
sostenute in attuazione del progetto.

Gli accertamenti sulla regolarità contributiva dell’Amat sono stati effettuati con esito favorevole come 
da DURC acquisito on line.

Sono  stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48 bis del Decreto del Presidente della Repubblica 29  
settembre 1973, n. 602 e successive modificazioni ed integrazioni presso Equitalia s.p.a. la quale ha 
comunicato,  con  nota  allegata,  che  il  beneficiario,  al  momento  dell’effettuata  verifica,  non  risulta 
inadempiente presso l’erario e che quindi può procedersi al pagamento.

Premesso  quanto  sopra,  si  propone  l’adozione  del  provvedimento  di  impegno  di  spesa  per  la 
realizzazione  dell’evento  di  cui  sopra  nonché  la  liquidazione  ad  AMAT dell’acconto  del  50% del 
contributo assegnato.

Si dichiara che, in merito al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse ai sensi dell’ex art.  6 bis della Legge n. 241/90 fra il  sottoscritto  responsabile 
amministrativo ed i soggetti interessati dal presente provvedimento.

                                                    Il Responsabile del Procedimento
         (dr.ssa Romina Pica)

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

n. 1 nota AMAT
n. 1 DURC
n. 1 nota Equitalia

Determinazione N.  2969    del  18/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1691804 

         Pagina 6 di 7 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TEATRI  - 33 -

Determinazione N.  2969    del  18/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1691804 

         Pagina 7 di 7 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2969    del  18/10/2018


